
CADERNO 54  1SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014Caderno 54 SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637884
RESOLUÇÃO Nº 258,  DE 16 DE DEZEMBRO DE 2013.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA,no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
- Considerando a PORTARIA Nº 1.168/GM, de 15/06/2004, que 
institui a Política Nacional de Atenção ao Portador de Doença 
Renal, a ser implantada em todas as unidades federadas;
- Considerando a Portaria SAS/MS n.º 432, de 06/06/2006, 
que trata da organização e definição das Redes Estaduais de 
Assistência em Nefrologia na alta complexidade e estabelece 
as normas específicas de credenciamento dos serviços e dos 
centros de nefrologia;
- Considerando a Resolução-RDC nº 154, de 15/06/2004, que 
estabelece o Regulamento Técnico para o funcionamento dos 
serviços de diálise;
- Considerando a Portaria SAS nº 1.331 que altera valores de 
remuneração e inclui procedimentos de Terapia Renal Substitutiva 
na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a solicitação de habilitação dos 15 maquinas 
de hemodiálise na Clínica Nefro centro, Razão Social: 
Clínica de Doenças Renais, Métodos Diagnósticos LTDA. 
CNPJ:11430541/0001-76.
- Considerando parecer da DDASS/SESPA que, após vistoria 
realizada, conclui que o serviço de Terapia Renal Substitutiva - 
TRS, do citado serviço de hemodiálise, apresenta as condições 
necessárias ao cadastramento do serviço junto ao Sistema Único 
de Saúde – SUS.
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 11/12/2013.

Resolve:

Art. 1 ° - Aprovar habilitação de 15 (quinze) vagas de Terapia 

Renal Substitutiva, CNES 6702-740, CNPJ N° 11430541/0001-

76, no município de Belém - Pará, junto ao SUS (Sistema Único 
de Saúde), de acordo com demonstrativo, em anexo.
Art. 2º -  O impacto financeiro decorrente da expansão será de 
aproximadamente      R$ 248.328,80/mês (duzentos e quarenta 
e oito mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta centavos) e 
R$ 2.979.945,59/ano (dois milhões, novecentos e  setenta e 
novo mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e 
nove centavos) a ser acrescido ao atual teto financeiro, devendo 
onerar o FAEC (Fundo de Ações Estratégicas e Compensação), 
conforme anexo.
Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 13 de dezembro de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 637980

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 25/07.01.2014- CONCEDER

NOME           : ELIANA DO SOCORRO BOTELHO DE SOUZA
MATRICULA : 5145910/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :URE DIPE
TRIÊNIO       :02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO     :17.02.2014 a 18.03.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1236/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : IVANEIDE MARIA OLIVEIRA DOS PASSOS
MATRICULA : 57195796/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     :20.01.2014 a 18.02.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1237/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : NILZA MARIA SOARES DO NASCIMENTO
MATRICULA : 5290511/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :CAPS GRÃO-PARÁ
TRIÊNIO       :18.07.2009 a 17.07.2012
PERÍODO     :15.01.2014 a 13.02.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1238/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : JULIÃO DIAS DA COSTA
MATRICULA : 725722/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO       :14.12.2008 a 13.12.2011
PERÍODO     :10.01.2014 a 08.02.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1239/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : SILVIA CRISTINA JUNIOR CARDOSO
MATRICULA : 54189963/1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    :URE REDUTO
TRIÊNIO       :20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO     :09.01.2014 a 09.03.2014 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 1240/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : ARLINE ASTUR VALDES
MATRICULA : 5077001/1
CARGO        : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :CAPS RENASCER
TRIÊNIO       :14.01.2008 a 13.01.2011
PERÍODO     :06.01.2014 a 04.02.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1171/27.12.2013- CONCEDER
NOME           : LIDIANE ERIKA BORGES RODRIGUES
MATRICULA : 57191169/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :05.11.2010 a 04.11.2013
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1172/27.12.2013- CONCEDER
NOME           : JANICE DE SOUZA VIEIRA
MATRICULA : 57193979/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :UBS- PEDREIRA
TRIÊNIO       :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1173/27.12.2013- CONCEDER
NOME           : SÔNIA MARIA LIMA DOS SANTOS
MATRICULA : 5088054/1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :URE DIPE
TRIÊNIO       :05.07.2007 a 04.07.2010
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1174/27.12.2013- CONCEDER
NOME           : ELAINE SANTOS MENDONÇA
MATRICULA : 57197753/1
CARGO        : TÉC. EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       : 21.05.2008 a 20.05.2011
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1180/27.12.2013- CONCEDER
NOME           : EDNEY DA SILVA ALVES
MATRICULA : 57194230/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :1º CRS
TRIÊNIO       :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     :02.01.2014 a 02.03.2014 (60)dias.

PORTARIA  Nº. 1181/27.12.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA BERNADETE VIANNA OLIVEIRA
MATRICULA : 721093/1
CARGO        : ADMINISTRADORA
LOTAÇÃO    :URE REDUTO
TRIÊNIO       :13.06.1997 a 12.06.2000
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1182/27.12.2013- CONCEDER
NOME           : ROSANA FERREIRA DA SILVA
MATRICULA : 2010810/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :16.03.2001 a 15.03.2004
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1183/27.12.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA BENEDITA SERRÃO LOPES
MATRICULA : 5082218/1
CARGO        : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    :CIASPA
TRIÊNIO       :07.04.2010 a 06.04.2013
PERÍODO     :02.01.2014 a 31.01.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1243/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : TEREZINHA DE JESUS ARAUJO DA SILVA
MATRICULA : 83313/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    :URE MIA
TRIÊNIO       :01.07.2010 a 30.06.2013
PERÍODO     :06.01.2014 a 04.02.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1244/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : LUCIDALVA FERREIRA GONÇALVES
MATRICULA : 115835/1
CARGO        : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    :CAPS AMAZÔNIA
TRIÊNIO       :01.05.2009 a 30.04.2012
PERÍODO     :06.01.2014 a 04.02.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1245/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : MARIA DAS GRAÇAS SIDÔNIO
MATRICULA : 729612/1
CARGO        : TÉC. EM LABORATÓRIO
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :09.09.2010 a 08.09.2013
PERÍODO     :06.01.2014 a 04.02.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1246/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : JOSÉ AUGUSTO DE BRITO COSTA
MATRICULA : 4553/3
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :CS MARCO
TRIÊNIO       :19.05.2008 a 18.05.2011
PERÍODO     :06.01.2014 a 04.02.2014 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 1234/30.12.2013- CONCEDER
NOME           : SÔNIA MARIA ALHO DE SOUSA
MATRICULA : 5613957/2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :URE MARCELLO CÂNDIA
TRIÊNIO       :10.03.2008 a 09.03.2011
PERÍODO     :29.01.2014 a 27.02.2014 (30)dias.


